



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at anlægge en kanal ved Itilliarsuk.

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Det er et interessant forslag vi her har med at gøre. Forslaget vil tilsyneladende kunne styrke infrastrukturen i Sydgrønland, og kan dermed både skabe en lettere hverdag for de fastboende og samtidig være med til at styrke regionens turismepotentiale.

Hvis vi levede i en verden, hvor ting ikke kostede penge, og hvor prioriteringer var ligegyldige, så var det da bare om at komme i gang med at anlægge denne kanal. Men sådan en verden lever vi ikke i.

Som politiker og som politisk parti er man altid nødt til at vurdere, hvad man vil prioritere. Inuit Ataqatigiit har med dette forslag valgt at prioritere en kanal på ca. 110 meter, der ifølge Kommune Kujalleq vil gøre en sejltur mellem Qaqortoq og Nanortalik ca. 15 kilometer kortere.

Inuit Ataqatigiit fremlægger med løs hånd de økonomiske konsekvenser ved forslaget. Alene forundersøgelser, projektering, byggeledelse med videre er estimeret til samlet set at koste omkring 9 millioner kroner. Selve anlæggelsen er estimeret til at koste mellem 50 og 250 millioner kroner.

Men der mangler noget. Det er da ikke nok bare at beskrive, hvad ting koster. Man er da også nødt til at gøre sig nogle overvejelser om, hvordan man vil betale.

Inuit Ataqatigiit nævner ikke med et eneste ord, hvordan dette store projekt skal finansieres og hvem der skal finansiere det. Er det kommunen? Er det Selvstyret? Er det private investorer?

Uanset hvad, så vil jeg da gerne høre forslagsstiller, hvordan man har tænkt sig at betale for kanalen ved Itilliarsuk?

Jeg finder det faktisk useriøst, at et stort parti som Inuit Ataqatigiit stiller et forslag, der koster så mange penge uden at komme med forslag til finansiering heraf.

Det vil være direkte uansvarligt af Inatsisartut at vedtage et forslag som dette, hvor den økonomiske side af sagen i den grad er forsømt.

På denne baggrund indstilles forslaget til forkastelse.